

Store regionale forskelle og et behov for et solidt kompetenceløft i den liggende sygetransport

Det er et par af konklusionerne i rapporten **Analyse af den liggende sygetransport**, som er udarbejdet af analysebureauet **Moss-Bjerre A/S** for **Transporterhervets Uddannelser (TUR)**.

“Vi ønsker jo netop en erhvervsuddannelse for ST-redde- re at løfte deres kompetencer, og rapporten slår fast, at ST-red- derne *besidder et stort potentiale og engagement for at vi- dereuddannes og lære nyt*. Så forudsætningerne er på plads,” siger Flemming Bjørn Overgaard, efter at have læst rapporten.

“Undersøgelsen viser tydeligt, at der er behov for et kompe- tenceløft, og at der er store regionale forskelle i ST-tjenesten. Det skaber store forskelle og ulighed i sundhed for patien- terne. Rapporten konkluderer, at der er væsentlige regionale forskelle i ST-reddernes arbejdsopgaver, ansvarsområder og kompetenceudvikling. Det er derfor vi arbejder for at få en bekendtgørelse på området. Ulighed i sundhed begynder al- lerede ved transporten til sygehuset. Vi vil bl.a. have trans- porten til at være en del af behandlingsforløbet,” understre- ger Flemming Bjørn Overgaard, og fortsætter.

“Vi kan jo se, at regionerne på forsøgsbasis har eksperimen- teret med ST-O som i overvågning og ST+, som begge er ST-biler bemandede med ST-redde- re, der har lidt flere kom- petencer for at kunne køre sygetransporter, hvor patienten skal overvåges eller fx have ilt på turen. Jeg vil gerne løfte alle ST-redde- re med en kort erhvervsuddannelse, så redde- re formelt og reelt får de kompetencer, der er behov for,” siger Flemming Bjørn Overgaard og understreger, at der er flere kompetencer end de nævnte, som skal være en del af en kommende erhvervsuddannelse. Kompetencerne er beskrevet i rapporten, som kan findes på Reddernes Udvik- lingssekretariats hjemmeside, 3frus.dk.

Manglende krav og lovgivning har skabt regionale forskelle

Referencegruppen for Liggende Sygetransport arbejder netop med de regionale forskelle. Målet er at få indført ensartede krav til ST-tjenesten, dette kunne ske med en bekendtgørelse for sygetransport.

De konkrete, regionale forskelle i ST-tjenesten omfatter bl.a. brug af akutbiler eller anden form for fremskudt visite- ring eller støtte til ST-tjenesten. Brug af den præhospitale patientjournal (PPJ), mulighed for at videreføre eller starte mediciner. Desuden er der forskel i antallet af dage man får til at vedligeholde sine kompetencer.

Fakta om ST

Den liggende sygetransport, som i dagligtale kaldes ST, blev skilt ud fra ambulancetjenesten, da Regionerne i 2009 over- tog ansvaret for området efter amterne. Siden er der blevet flere og flere ST-ture.

Presset på ambulancetjenesten har sammen med et gene- relt øget behov for sygetransport fordi vi bliver ældre, og dermed mere syge, samtidig med at vi bliver i stand til at behandle flere sygdomme.

Presset på ambulancetjenesten har udløst forsøg som ST+ el- ler ST-O, hvor ST-redde- re bliver udstyret med nogle ekstra kompetencer.

Reddernes Udviklingssekretariat politiske mål for ST

Målet er at få en erhvervsuddannelse for ST. En del af pakken er en bekendtgørelse, der definerer og regu- lerer området med hensyn til uddannelse, bemanding, udrustning etc. Som det allerede findes for ambulan- cekørsel.

Hvad er TUR

Transporterhervets Uddannelser (TUR) fastsætter mål og rammer for arbejdsmarkedsuddannelse (AMU) og erhvervsuddannelse (EUD) og udvikler fremtidsikrede uddannelser til transportbranchen.

TUR ejes af arbejdsgiverforeninger og fagforbund in- den for transportbranchen og er en interesseorganisa- tion, der har til formål at varetage transporterhervets uddannelsesmæssige interesser over for de offentlige uddannelsessystemer.

Om rapporten

Rapporten er udgivet af TUR – Transporterhervets Uddannelser. Analyseinstituttet Moos-Bjerre har løst opgaven.

Flere anbefalinger fra rapporten

Analysen viser, at der er behov for at få løftet følgen- de kompetencer hos ST-redde- re:

- Basal sygdomslære
- Indsigt i typiske patientgrupper
- Grænser for egne kompetencer
- Kommunikation
- Journalføring
- Forflytning og hygiejne
- Overvågning og måling
- Mindre behandlende aktiviteter
- Udrykning og nødbehandling

Analysen viser også, at ST-redde- re er særligt engage- rede for at lære nyt.



Kontakt:

Morten Hansen
Journalist

morten.hansen@3f.dk
mobil 24 48 00 23



Kontakt:

Nina Bach Ludvigsen
Sundhedspolitisk
seniorkonsulent

nina.ludvigsen@3f.dk
mobil 40 85 52 92